
Följ en erfaren jägares råd: 

"Vad vi jägare framför allt behöver mer av 

är ansvarskänsla, både inför viltstammen i dess 

helhet och mot de enskilda djuren. Därför 

behöver vi också mer kunskap, ty ökad kun

skap om det vilda kommer alltid - om man 

inte är en knöl - att betyda ökad ansvars

känsla. Den som känner sambandet mellan 

beskattning och tillväxt beskattar inte hänsyns

löst, och den som förstått djurets reaktioner 

gör sitt bästa för att jaga humant. 

Låt oss göra vad vi kan för att undvika att 

lossa skott som inte tillfredsställer dessa två 

krav: ansvaret mot viltstammen i dess helhet, 

och skyldigheten mot det enskilda djuret." 

Hylsorna måste återlämnas vid nyinköp 

AKTIEBOLAGET, GYT ,TORP 

Sthlm 19'16, Klara Civiltryckeri AB 456474 

Rullån nedanför Lugnet, Alvdalen. 

Nr 9 September 1945 
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Tusentals svenska hem 
ha blivit varma med 

lJ~SNEi BOJ\RD 
När ett så utmärkt material fini;ies som 
Ljusne Board är det onödigt att bo i en 
kall och dragig bostad. En värmeisole· 
ring med Ljusne Board är mycket Iätl 
att utföra, tusentals svenska hem har 
gjort det, och kostnaden tjänas snart in 
genom den väsentligt minskade bränsle· 
åtgången. Ljusne Board hindrar värmen 
att sippra ut genom otäta och dåligt 
isolerade väggar och tak, och sätter 

,, stopp för kyla och drag att tränga in, 
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Kräftpestens utbredning mom landet 
sommaren 1945. 

likhet med vad som varit fal- rörts. Detta gåller Västmanlands och Kopparlet de senaste åren har kräft- bergs län. I Västmanlands län utbröt under 1943 på nytt kräftpest i inte mindre än tre olika 
vattensystem, nämligen Hedströmmens, Kol
bäcksåns och Svartåns vattensystem. I Hed
strömmen, där sjukdomen under hösten 1943 
plötsligt uppträdde i den på gränsen mellan 
Kopparbergs och Västmanlands län belägna 
Billsjön med till- och avJopp, sprec1 den sig 
hastigt ned till en del mindre sjöar och därifrån 
vidare till de i trakten av Skinnskatteberg be
lägna sjöarna Storsjön samt Övre och Nedre 
Vättern och till den egentliga Hedströmmen. 
Under år 1944 spred sig sjukdomen såväl 
uppåt som nedåt, och nu har den, enligt vad 

pesten inte heller under inne
varande år uppvisat någon 
mera katastrofal framryckning, 
även om tyvärr en del nya 
uppträdanden av sjukdomen 

hava inträffat. Till en början kan sålunda fast
slås, att inom flertalet län inga nya utbrott 
inrapporterats. Detta gäller för Stockholms, 
Uppsala, Södermanlands, Östergötlands, Jönkö
pings, Kalmar, Malmöhus, Örebro och Gävle
borgs län. 

I några län, där pesten härjat under föregå
ende år ha nu ytterligare en del områiden be-
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rapporter gett \'id handen, gått up: till ~aggå 
- trnts hösten 1944 företagen kalkrung - aven-
·om nedåt hm·udvattendraget. 
- I Kolbäcksåns biflöde Snytenån utbröt äv~n 
pest under senare delen av år 1943. Under ar 
194-1 hade sjukdomen spritt sig upp till dammen 
dd Högfors och nu har den fortsatt vidare 
genom några mindre sjöar upp till Persbo 
närheten av Norberg. 

I Syartan slutligen uppvisar sjukdomen lik-
nande uppträdande, började - för andra gång
en - hösten 1943 i ån nedom Skultuna, gick 
under ar 1944 upp förbi .dammarna vid Haraker 
och Syanå och synes nu ha stannat någonstädes 
i sjäka Hällsjön några km nordväst om Svanå. 

I grannlänet i Dalarna har kräftpest iP1 ap
porterats från några mindre i Söderb~irke soc
ken liggande sjöar , främst i den cfte • f;irt'ga
ende härjning åter kräftrika Larsbosjön. 

Möjligen har kräftpest på nytt utbrutit även 
i sjön öden i Skaraborgs län, där de t1ya kräft
bestånden synas vara försvunna. 

Slutligen kommer till de nu beröcda fallen 
ett fullständigt nytt upptrådande m, sjukdomen, 
nämligen i sjön Rinnen i Brunskogs socken av 
Värmlands län. Inom detta län hdr, sedan kräft
pesten för ett tiotal år sedan uppträdde i elen 
nedanför belägna stora sjön Värmcln, intet 
tecken funnits, som tytt på att pesten varit kvar 
i vattensystemet. Helt plötsligt har den emel
lertid nu åter dykt upp och gjort slut på kräf
t~~a ~- nyssnämnda sjö. Även i den närbelägna 
SJon Saveln synes kräftorna ha tagit slut, utan 
att dock undersökning av här påträffade döda 
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kräftor givit positivt resultat. I den ej långt 
därifrån belägna, och med Säveln med en bäck 
av r inga fallhöjd förenade sjön Emsen funnos 
dock kräftor kvar, varför spridningen ej :;träckt 
sig hit. Någon direkt förklaring till detta åter
fall av pesten finns ej utan är det lika gåtfullt 
som tidigare liknande fall. Atskilliga skål tala 
för att sjukdomen på ett eller annat sätt -
genom vilsporer, eller i andra värddjur än kräf
tor - funnils kvar i vattensystemet och stimu
lerad av någon eller några hittills okända fak
torer, åter brutit ut på nytt. 

Givetvis påfordras en del nya förb 1 ·områ
den för kräftfångst på grund av sjukdo ens nya 
härjningar under året. I övrigt bli i siort sett 
de hitt illsvarande bestående. Sjön Nedingen i 
Södermanlands län, flertalet sjöar och bivatten 
till Stångån i Kalmar län, sjön Långens av
loppså till Tidan i Skaraborgs län samt Fatbo
sjön och Gässen med avloppsåar till Dalälven 
i Gävleborgs län bli dock fria, enär där uppstatt 
rå rikliga kräftbestånd, att de ansetts böra be
skattas. 

Dei vanligaste s~itlet på vilket kräftpesten 
sprides till nya vatten och förbi dam mbyggna
der, som förhindra den direkta smittan från 
kräfta till kräfta, är säkerligen genom tj uvfis
karenas redskap. Det kan därför inte nog ofta 
understrykas, hur viktigt det är för fiskevat
tensägarna att bevaka sina vatten. Det är säker
ligen inte förspHlda utgifter eller onödigt arbete, 
som nedlägges härpå. 

Gunnar Alm. 

En gäddlek 1 siffror. 
Av Gunnar Svärdson. 

,------:::=-;---, äddleken vid fiskeriundersök
ningsanstaltens strand vid 
Drottningholm var våren 1945 

r1 ~:a11J~, ... --.. , föremål för något noggrannare 
kontroll än vanligt. Under le
kens gång registrerades sålun -

L_:___ _____ da antalet fångade gäddor pr 
dag, varvid längd, vikt och kön an tecknades. 
Fjällprov togs på varje fångad gädda , var
jämte romvikt noterades för varje hona. Dess
utom märktes ett avsevärt antal gäddor och 
återutsläpptes i sjön. Vattenståndet, vatten
temperaturen vid ytan och invid stranden 
registrerades och dessutom lämnade Sver iges 
Meteorologiska och Hydrografiska Institut 
välvilligt uppgifter om det dagliga antalet sol
timmar. 

I det följande lämnas en redogörelse för de 
preliminära resultal, som vunnits vid årets 
undersökning. Avsikten är att fullfölja dessa 
undersökningar över flera lekperioder. 

1. Lekens intensitet och varaktighet. 

Ett fåtal gäddryssjor utsattes genast då isen 
blev landlös på de första platserna i slutet av 
mars. Antalet ryssjor växte sedan snart allt
eftersom lämpliga lekplatser blevo befriade 
från is. Sammanlagt användes ett 40-tal ryss
jor men alla stodo tyvärr ej ute hela tiden 
eller utan avbrott utan upptogos och torkades 
någon dag under lekens gång. Fullt jämförliga 
fångstsiffror från dag till dag kan sålunda ej 
förväntas men utan tvivel ger fångsten en i 
stort sett riktig bild av antalet lekande gäddor 
vid stranden. Ryssjorna voro av standardtyp 
(30 mm maskstolpar) varvid många lekande 
smågäddor på cirka 30 cm visade sig kunna 
passera maskorna. Fångsten av dylika små
gäddor är sålunda med säkerhet icke repre
sentativ för beståndets sammansättning. 

Den första lekgäddan fångades den 27 mars 

och de sista den 17 maj . Leken vc1rade sa
Junda i 52 dagar. Högsta dagsfångst var 15 
st. gäddor och fyra fångstdagar gåvo intet ut
byte. Sammanlagt fångades 255 lekgäddor, 
vilket är nytt rekord för denna strand. 

Gl:iddfångstens växlingar dag från dag ha 
åskådliggjorts på fig. 1. Som jämförelse ha på 
figuren även inlagts vattenståndets växlingar, 
temperaturen kl. 8 i ytvattnet i Mälaren samt 
på 30 cm djup invid stranden (temperaturen 
tagen på halva djupet). Dessutom har inlag , 
det dagliga antalet solskenstimmar. 

Gäddleken 1945 var vid denna strand på
fallande utdragen i tid och utan markerat 
maximum. Antalet fångade gäddor är dock 
störst under lekens första hälft fram till 23 
april. 

Vattenståndets inverkan på fångstsiffrorna 
synes ej vara särskilt starkt utpräglad. Lekens 
tyngdpunkt sammanfaller dock med det högsta 
vattenståndet. Den sekundära höjningen av 
vattnet efter den 4 maj berodde på ymnig 
nederbörd. Intressant är därför den höga 
få ngsten den 5 maj . Utan att det direkt fram 
går av figuren torde denna dagsfångst åtmin
stone delvis få tillikrivas vattenståndets höj 
ning. Samtliga gäddor denna dag fångades 
nämligen \'id ett strandparti. där den närmast 
föregående veckan ingen fångsi. hade ägt rum. 
Tidigare hade här många lekande gäddor 
fångats, men leken avstannade då vattnet blev 
o-rundare över en omtyckt gräsmark. Nu då 
:attnet åter gick högre åten·ände lekande 
gäddor. Sannolikheten av vattenståndets in
verkan i detta fall förstärkes även dära,· att 
samtidigt leken helt avstannade på en annan 
plats, där troligen vattnet blev för djupt. och 
där under veckan före den 5 maj lek hade 
äot rum. Aven om sålunda vattenståndet av 
a~t att döma \·erkligen inverkar pa lekfre 
kvensen i \'issa fall så synes dock a\· figuren 
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Fig. 1. Gäddfångsten dag för dag, jämffö·d med nntalet soltimmar, vattenståndet och vattentemperaturen. 

att vattenståndets växlingar icke gå p&rail llt 
med fångsten. 

::.Wälarvattnets yttemperatur steg fran +0,4 
till T8,4 under lekens gång. Någon mera på
fallande parallellitet mellan denna temperatur
kurva och fångstkurvan kan ej spåias. 

Strandvattentemperaturen däremot visar viss 
överensstämmelse med fångsten. Jämför man 
t. ex. förändringarna under april månad mellan 
den 3-5, 9-10, 14-15, 16-18 samt 20-23 så 
förefall_er det troligt att gäddorna reagera på 
avkylning av strandvattnet med att h .. med sin lek • ·· . upp ora .. ' pa uppvarmnmg av strandvatt-
net daremot med ökad lek U d . • .. .. • n er maJ manad 
a~· overensstärnmelsen sämre, vilket dock givet-
ns ~~n tänkas bero på att vattnet då är så 
~:p:~~• att en förändring av temperaturen 

pa e er nedåt ej har så stor betydelse. 
Man kan ocks • t" k .. a an a sig, att det ick •• , uppvarmnin e ar .. gen av strandvattnet uta l' mangden under d n Jusd agen, som lockar upp gäd-orna mot stranden E • 

ljusstyrkan k . • -~ sadan känslighet för 
an Ju lattare f 0 

.. dd reagera om d b fi . a ga orna att ' e e nna sig • d' där f • ·· d .· pa Jupare vatten oran nngar av str d , knappast torde k an vattnets temperatur 
unna uppfattas. För att få 
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ett mått på ljusmängden har antalet soltimmar 
använts. Nu blir det dock givetvis så att ökat 
antal soltimmar också medför ökad uppvärm
ning av strandvattnet. Dessa bägge faktorer bli 
följaktligen svåra att hålla isär. På fig. 1 har 
nu även det dagliga antalet soltimmar inlagts 
som ett stapeldiagram. överensstämmelsen 
med den dagliga gäddfångsten är tämligen god 
men under april knappast bättre än vad 
strandvattentemperaturen utvisar. Möjligen 
kan dock överensstämmelsen i maj sägas vara 
något bättre. 

Något definitivt svar på vilka faktorer, som 
påverka det dagliga antalet lekande gäddor 
kan sålunda ännu icke ges. Det föreliggaDde 
materialet synes dock närmast peka den 
riktningen att strandvattnets temperatur och ' ~ (eller) ljusförhållandena under dagen syn 
spela största rollen medan vattenståndet mera ' orn har karaktären av grundförutsättning gen 

t l " .. ·svämrnade a t ata lekplatserna vara ovc1 

eller ej. 

2. Köns- och stodeksfördelning. 

Pa• f f 0 d gädda in· ig. 2 och 3 har varje anga ' h 
prickats med hänsyn till fångstdag, storlek oc 

kön. Man finner av fig. 2 att hanarna mycket 
tydligt koncentrera sig till början av leken. 
En svag tendens att större hanar framförallt 
uppträda under lekens senare stadier kan 
spåras - men är som sagt mycket svag och 
kan mycket väl vara en tillfällighet. 

Fig. 2. Längd och fångstdatum för hanarna. 
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Fig. 3. Längd och fångstdatum för honorna. 

Honorna däremot visa en markerad sprid-
11ing både ifråga om fångsttid och storlek. Av 
<le fångna gäddorna äro alltså hanarna i ma
joritet i början av leken, medan mot slutet 
hanar och honor äro ungefär lika talrika. 
Huruvida detta även gäller det lekande be
ståndet är osäkert, ty det kan ju tänkas, att 
hanarna gå längre kvar på lekplatsen. (Jmfr 
nedan där vissa fakta tala till förmån för 
<lenna uppfattning.) 

De fångade honorna visa en klar tender.s 
att bli större ju längre leken fort.skrider. 
Denna tendens torde ej vara en tillfällighet 
med årets lek utan har nog mera generell 
giltighet. Som bekant talas det ofta om att 
vid en normal gäddlek de mindre gäddorna 
leka först, de större senare och man har t. o. ro. 
talat om is-, gräs- och lövgäddor. som skulle 
motsvara allt större i leken deltagande gäddor. 
Beträffande honorna synes detta ··ara riktigt 
och eftersom hanarna alltid äro mindre än 
honorna och - som nyss nämndes - domi
nera bland de först fångade gäddorna kommer 
denna tendens att ytterligare understrykas. 

Den största fångade hanen var 63 cm och 
den största honan 93 cm1

. 

Könsfördelningen bland de fångade gäddorr.a 
var 151 hanar och 104 honor, alltså 59 ~ 
hanar. Huruvida denna könskvot är primär. 
sekundär eller endast skenbar. är tillsvidare 
obekant.2 

Av de fångade hanarna voro 33 c-;; under 
40 cm, av honorna endast 10 ~ - Det är alltså 
ej uteslutet, att lojalt följda föreskrifter om 
utsläppandet av fångade gäddor under 40 cm 
kan medföra förändring i könskvoten så att 
hanarna bli talrikare än vad de eljest skulle 
bli. 

Någon undersökning av könet hos gädd-
ungar har - såvitt förf. har sig bekant -
ännu ej företagits, men dylika undersök
ningar äro igång vid fiskeriundersöknings-

~ av förf. kända han-gädda fånga?es i -~pril 
1945 i Edsjön vid Upplands-Väsby av stadsingemoren 
i Stockholm L. Rosenbawn. Den vägde 3,1 kg och __ ~·ar 
80 cm lång, räknat från nos.,,--pets till ytters~ stjart
fenspets. Det vore mycket intressant om nago~ av 
tidskriftens läsare kunde lämna bestyrk~ up~~ift~ om större han-gäddor. Prof. Lönnberg sokte for bo 
år sedan få fram uppgifter om stora sv~a h~
gäddor, närmast med anledning av en uppgift f~ Finland om en rekordgädda därifrån på 3.3 kg • .. Vid 
detta tillfälle synes dock ingen s,·ensk han-gadda 
över 3 kg ha rapporterats. 

2 Primär könskvot kallas könsfördelningen Yid be
fruktningen, sekundär den könsf~rdelning. som k:111 uppkomma därigenom att ena konet efter . befrukt
ningen visar högre dödlighet, skenbar .. slutligen den 
könsfördelning, som erhålles om ena ~onet a: någon 
anledning lättare låter sig fångas •.. Vid lekfisk~ ::hålles ofta en markerad skenbar konskvot. t. ex. \ 1d 
abborrfiske. 
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anstalten, så att man kanske så småningom 

kan få fram värden på åtminstone den se-

kundära könskvoten. 

3. Sambandet mellan längd och vikt. 

Då det kan vara av ett visst intresse att 

känna sambandet mellan längd och vikt hos 

gäddan återges här (fig. 4) några kurvor, som 

uppgjorts på grundval av årets material av 

lekande gäddor, kompletterat med uppgifter 

Fig. 4. Sambandet mellan längd och vikt hos,. äd: ,,,. 
1. Honor med rom. 2. Hanar. 3. Honor utan ~om.an. 

angående gäddungar. Kurvorna stämma nå-
gorlunda väl .. . . 

. overens med tidigare för gädda 
uppritade dylika kurvor. 

4. Lekens utsträckning i tid h 
oc rum samt 

beståndets storlek. 

Som tidiga •• 
re namnts återutsattes åtskilliga 

a~- de fångade gäddorna i sjön sed d 
markts med , an e 
silvertr• d en numrerad bricka, fastsatt med 

fån d a .. runt underkäksbenet. Av de ,255 
ga e gaddorna utsattes • 

efter märkn· pa detta sätt 148 st. 
. ing. Av dessa m·· kt •· • 

fangades i lek ick . ar a gaddor ater-
e mindre än 39 st. efter 
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kortare eller längre tid. Tre exemplar åter

fångades t. o. m. 2 ggr. Till följd av flera om

ständigheter kommo hanarna att dominera 

starkt bland de märkta. 106 av de märkta 148 

voro sålunda hanar. Bland de återfångade 39 

voro hanarna i ännu större majorifd näm

ligen 31 st. Aterfångsten var sålunJ i 29 % 

för hanarna och 19 % för honorna Antalet 

dagar som förflöt mellan återutsätt ing och 

återfångst varierade för hanarnas d i mellan 

3 och 43 dagar (medeltal 13 dagar) och för 

honornas del mellan 2 och 22 dagar ( nedel

tal 10 dagar). 

Av dessa återfynd kunna några in t ssanta 

slutsatser dragas. Varje enskilda gädda synes 

ha en lekperiod som kan omfatta åt .killiga 

dagar och som - enligt årets värden o('li för

hållandena i Mälaren - uppgår till i genom 

snitt nära två veckor. I själva verkd kan 

naturligtvis denna tidsperiod vara :rvsevärt 

längre, som indiceras av hanen som .innu 43 

dagar efter första återutsläppandet i sjön fort

farande kunde fångas i lek. 

Härigenom bestyrkes Lindroths genom iakt

tagelser av lekande gäddor erhållna slut

sats, att varje gädda håller sig på lekplatsen i 

flera dagar. (Jmfr Lindroth Sv. Fiskeri Tid

skrift 1943: 198-199.) 

Märkligt är dock, att 19 % av de utsatta 

honorna återfångades i lekryssja. Samtliga 

honor hade nämligen romkramats före utsläp

pandet. Detta måste innebära, att närvaron av 

mogen rom ej är nödvändig för vistelsen på 

grunt vatten i sällskap med lekmogna hanar. 

Det förefaller alltså troligt, att den årstids

bundna instinkten att vandra upp på över

svämmade gräsmarker visserligen är samman

fallande med · men ej orsaksmässigt beroende 

på närvaron av mogna ägg. Mognaden av 

äggen jämte instinkten att vandra upp mot 

stranden torde bägge orsakas av hypofysens 

hormonala verksamhet och alltså närmast vara 

parallellföreteelser. 
D k 'ld o fo och tids· e s 1 a ater angstprocenterna 

rymden mellan utsättning och återfångS
t 

mellan hanar och honor ge stöd åt tanken att 

hanarna vid en ostörd lek under längre tid 

uppehålla sig på lekplatserna än honorna. 

Därmed skulle också god överensstämmelse 

erhållas med fig. 2, som visade att de fångade 

hanarna voro talrikast i början av leken. Om 

ingen fångst hade bedrivits, hade kanske an

talet hanar under hela leken varit större än 

honornas. Dock torde den relativt starka bort

fångsten av hanar i början av leken ej även

tyra de senare ankommande honornas lek, 

eftersom även vid denna tid antalet hanar är 

lika stort som antalet honor. 

De märkta gäddorna utsattes vid anstaltens 

brygga, oavsett om de fångats på lekplatser 

öster eller väster därom. Vissa återvände till 

föregående lekplats, andra vandrade till någon 

annan del av stranden. De flesta lekte inom 

ett område av ungefär 3-400 meter. Tre 

exemplar förflyttade sig dock 5--700 meter, 

innan de ånyo deltogo i lek och ett exemplar 

återfångades i lek på 2.500 meters avstånd 

från utsläppningsplatsen. Dessa återfynd, 

jämte det tidigare relaterade fenomenet med 

lekplatsernas ändring vid vattenståndföränd

ringen den 5 maj torde berättiga till slutsatsen, 

att en gädda under en och samma lekperiod 

vanligen håller sig inom ett område av några 

hundra meter av strandlinjen, medan den un

dantagsvis kan förflytta sig längre. 

De återfångade gäddorna utgjorde 26,4 % 
av antalet märkta och utsatta. Tack vare att 

hanprocenten av de märkta blev så hög kanske 

denna siffra är något högre än vad den annars 

skulle ha blivit. A andra sidan kan man 

också hävda att åtskilliga av de märkta gäd

dorna till följd av märkningsproceduren och 

vistelsen i akvarier m. m. blivit så medtagna, 

att de ej reagerat fullt normalt efter återut

släppandet utan dragit sig undan till djupare 

vatten och alltså ej låtit sig återfångas i nor

mal utsträckning. Som ett godtagbart medel

värde torde därför 25 % återfångst kunna få 

anses. Siffran är ju intressant och innebär 

att fångstsättet - lekryssjorna och deras pla

cering - haft en fångstförmåga av 25 ~ 

Detta i sin tur innebär, att de under leken 

fångade gäddorna - 2.55 st. - också skola ut

göra ungefär 25 'c, d. V. s. en fjärdedel av de 

gäddor, som verkligen voro uppe och lekte vid 

stranden. Hela beståndet av lekmogna gäddor 

vid den aktuella stranden skulle alltså vara i 

runt tal 1.000 st. Stranden ifråga är cirka 550 

meter lång och i hela sin utsträckning täm

ligen lämplig som gäddlekplats. 

5. Rommängder. 

Varje fångad gäddhona kramades och hennes 

romvikt antecknades. Genom stickpro" då och 

då, varvid en viss viktsmängd rom räknades, 

kunde varje honas romantal bestämmas, åt

minstone approximativt. 

Det visade sig som väntat. att många honor 

hade ett proportionsvis obetydligt romantal, 

vilket måste innebära, att de redan före in

fångandet hunnit leka av sig större eller 

mindre rommängder. Enstaka nästan eller helt 

utlekta honor erhöllos också. särskilt i slutet 

av lekperioden. 

Det föreligger alltså vissa sYårigheter att 

avgöra vad det normala antalet romkorn är 

för honor i olika storlekar, innan de ännu 

hunnit leka av någon rom. Genom att fram 

förallt ta hänsyn till honorna med mycket 

rom och samtidigt söka ta Yiss hänsyn till 

eventuella individuella olikheter i rommäng

den kunde dock så småningom en kur\'a upp

ritas (fig. 5), som uppvisar det normala ägg

antalet hos honor av olika storlekar. innan de 

ännu hunnit leka av någon rom. Kurvan är 

mer preliminär än de föregående, som natur

ligt är, men den visar förmodligen snarare för 

låga än för höga rommängder. Trots att kur

van har sina brister - som dock bli mindre 

ju mer material som blir tillgängligt - har 

den dock ett stort intresse, icke minst däri

genom att den tillåter uppskattning av hur 

stor rommängd, som en viss hona redan hun

nit leka av. innan hon fångades. Skillnaden 

mellan den rommängd. som hon enligt kurvan 

borde ha och den hon i verkligheten har, ut

göres ju av den redan lagda rommen. 

De 104 fångade honorna hade ett samman-
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Fig. 5. Sambandet mellan honans ::;torlek oc.h 
romantalet. 

lagt romantal av 1.974.000. Dessa honor hade 

tillsammans redan före infångandet hunnit 

leka av sig 1.584.000 rom.korn, d. v. s. nästan 

lika mycket som de hade kvar. Vid ett lek

fiske efter gädda kan man alltså säga, att en 

högst betydande rommängd - i detta fall 

cirka hälften - trots att fiskarna dödas icke 

förfares utan avlägges i normal lek. Detta är 

ett argument i den pågående diskussionen om 

lekfiskeförbud på gädda. Tages motsvarande 

mängd gäddor låt oss säga vid vinterfiske en 

månad före leken upp ur sjön så går följakt

ligen dubbelt så mycket rom till spillo som 

vid lekfiske. 

Sammanlagt skulle de 104 gäddhonorna _ 

om de ej fångats - tydligen ha lagt 1.974.000 

+ 1.584.000, d. v. s. 3,6 millioner romkorn. 

Eftersom dessa gäddor representera en fjärde

del av beståndet kan man alltså säga, ott hela 

gäddbeståndet vid den 550 meter långa stran

den skulle - vid orörd lek - ha lagt om

kring 14 millioner romkorn. Genom ett inten

sivt lekfiske minskades nu denna rommängd 

till cirka 12 millioner. 

För att ge ett åskådligt begrepp om hur stor 

romproduktionen verkligen är i detta fa ll kan 

nämnas, att årligen i hela landets fiskodlings

anstalter under åren 1938-1943 i genomsnitt 

har inlagts ungefär 60 millioner romkorn av 

gädda, motsvarande den naturliga romproduk

tionen vid en 2.400 meter lång gäddlek.strand, 

under förutsättning att beståndets tåthet är 

densamma som vid den här undersökta stran· 

den. Denna överslagsberäkning ger - trots 

sina självklara brister - dock en viss uppfatt

ning om den oerhörda numeriska skillnaden i 

romantal mellan fiskodling och naturlig lek. 

, ' • l 

~~•- ' 
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Gäddkläckning. 

~---=----. äddkläckningens problem in

tresserar fortfarande en stor 

allmänhet. Och, trots att där

::. .JtJr.t..a __ .._, med sysslats i mer eller mindre 

grad de senaste 25 åren, är det 

fortfarande en del punkter som 

'--'------ ännu ära oklara. Vid de många 

kläckninganstalter som finnes göres årligen nya 

rön, och bäst man tror sig hava funnit en god 

lösning på något problem, kullkastas det ett 

kommande år av omständigheter som man inte 

förstår, eller kan finna en godtagbar lösning 

på. I huru stor grad väderleksförhållandena 

spelar in är svårt att säga. Det ena året kan 

en jämt stigande temperatur och varmt väder 

råda under såväl rominsamlingen som kläck

ningen och således anses vara bra, om rommen 

på kort tid kan transporteras till anstalten, då 

det ett annat år är raka motsatsen, som t. ex. 

den senaste våren, då kall och blåsig väderlek, 

ofta med snöbyar och frost rådde under den 

tid rommen insamlade~ Därav skulle man 

kunna antaga att såväl befruktnings- som 

kläckningsresultat skulle bliva sämre, men så 

b1ev ej fallet. Arets såväl befruktnings- som 

kläckningsprocent - vid Vellnora - Stock

holms län, blev jämförelsevis hög, trots både 

snöbyar och frostnätter under tiden. Av inlagda 

7.590.000 rom utplanterades 5.201.500 yngel. 

Därtill omkom mer än 1/2 miljon efter kläck

ningen troligen på grund av olämpliga sittplat

ser, vartill jag senare kommer. Lägger man till 

dessa, skulle kläckningsresultatet bli närmare 

80 proc. Således att anse som ett mycket gott 

resultat då det gäller gäddrom. Och, då trans

portvädret var idealiskt, kunde vi få ynglet ut

planterat i ett mycket gott skick. 

För att nå ett gott resultat är ej bara en 

lyckad befruktning och kläckning av rommen, 

utan även förvaringen av ynglet tills det är 

färdigt för utplantering, som bör ske så snabbt 

som möjligt efter det ynglet frigjort sig från 

sittplatserna. I annat fall bli de snart försva

gade genom näringsbrist. Beträffande förva 

ringen, så är ju i första hand lämpliga bassäng

er med - från botten kommande ström - som 

fördelas genom flera hål i olika riktnrngal" i 

tunna rör. (Lämpliga sådana är rör som an

vändes till cykelramar) och sedan med brädd

avlopp. 

Rören sammansättes 2 och 2 med 2 tvär

gående smalare rör eller järn, i en steges 

form. Den ena ändan korkas igen på var

dera röret och på den andra sättes den gum

mislang som förmedlar vattnet från tillopps

kranen. Då det är 2 rör. blir det således till

lopp från 2 kranar. 

Allt detta är ju en känd sak vid fisk

ocllingsanstalter, men för amatörer kan det vara 

bra att veta. Skulle förvaringsbassängerna vara 

otillräckliga eller helt saknas kan man göra 

lämpliga sumpar av mässingsduk, varvid bör 

iakttagas att denna ej må vara varken finare 

eller grövre än 8 maskor pr cm. Är den finare. 

slammar den igen och hindrar vattencirkula

tionen vilket medför syrebrist och följak'iligen 

en mer eller mindre dödlighet bland ynglet. 

Är den grövre går ynglet möjligen igenom och 

försvinner. Sumparna kunna placeras i en sjö 

eller å med svagt rinnande vatten. På sidorna 

av sumparna sätta sig ynglet med förkärlek. 

Finnes cement- eller annan bassäng i anstalten 

kan man med fördel använda sådana sumpar 

även där, vilka lämna utmärkta sittplatser åt 

ynglet. Mässingsduken behöver ej vara förtent, 

då det under alla de år som vi. vid Vellnora 

använt oförtent sådan aldrig visat sig hava nå

gon skadlig inverkan på ynglet. Är den förtent, 

måste maskstorleken vara större, eller 7 maskor 

pr cm då förtenningen eljest gör att den blir 

för fin. isynnerhet om den skall användas i sjö 

eller å och vattencirkulationen således kommer 
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0 f . t1· ll de s k. la -
utifrån. Kommer man sa ram • 

mellerna. D. \". s. de i sumpen eller bassäng~~na 

anbrinaade sittplatserna. Tidigare har anvants 

sädana::. a,· glest- tunt tyg, som genom lämp~ga 

dninaa1· brino·as att hänga i lodrät stall-
anor b b 

ning, och många använder dem väl ännu. De~-

sa tyalameller hava den olägenheten med s1g 

att a:t bildas slem på dem, och således icke 

äro bra. På senare tid har lameller av mäs

singsduk prövats, både förtent och oförtent 

sadan. Vid Vellnora använde vi båda delarna 

under årets säsong i två sumpar, som voro pla

cerade i cementbassäng inne i anstalten. men 

på ingendera ville ynglet stanna, utan släppte 

taget efter några dagar och gick till botten och 

dogo. Av vad orsak vet jag ej. Därav den ov n 

angivna. förlusten. I de övriga sumparna använ

des torrt granris, ,·ars stora lämplighet ej 

överträffats av varken tyg eller mässi.ngsduk. 

Granrisets förträfflighet kommo vi underfund 

med redan 1938, och allt sedan dess hai' vi an

yänt uteslutande sådant, från~ett årets försök 

med mässi.ngsduk. Visserligen sade en före

dragshållare i ämnet på Fiskets Dag 1943 »att 

ris ej var bra), men detta påstående må stå 

for hans egen räknbg. Hade han exp. med ris 

och kommit till sådant resultc1t måtte riset ha 

varit :nått» eller färskt. således med barren 

på. Att sådant ris ej är bra kan jag hålla med 

om. ty_ förutom minskade sittytor på sådant -
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då givetvis barren upptager en betydande plats 

- så slammar färskt ris gärna såväl som tyg. 

Nej. Torrt ris av gran bör det vara och helst 

sådant som är fint och tätt, ty på sådant finnes 

otaliga sittplatser för gäddyngel och har dess

utom den fördelen med sig att det ej slammar 

på samt är friskt och rent. Riset bör vara hug

get sommaren före användandet och upplagt 

i högar. Då våren kommer och det .!>Kall an

vändas har man bara att hämta det och skaka 

av barren. Man får sedan de renaste oeh bästa 

sittplatserna för ynglet som man b'l önska. 

Vid inläggningen i sumparna brukar i lägga 

riset, och för att det ej skall packa sig f.:ir hårt 

kan man lägga in några små torra toppar eller 

enbuskar här och var som håller isär detsam

ma. På så sätt risas hela bassängen el1er sum

pen full, innan den kläckningsfärdiga 1·ommen, 

på ramar, vilande på längsgående käppar, pla

ceras ovanpå. Den som ej försökt mec. ris och 

vill göra det, skall finna, att ungefär lika tätt 

som det en gång har suttit barr pä iset -

kommer det att sitta gäddyngel, så att riset 

återigen ser ut som om det hade barr. Men 

för färsk eller rått ris avrådes. 

Även för klädande av kläckningssumpar för 

gös och för kläckning av gösrom även i anstalt 

- på ris, kan torrt granris förordas framför 

färskt enris, som även det slammar pä. 
A. S1mdin. 

L.. 

,n . .., 

-
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Romkläckningsbatteri för laxartade fiskar, 
patent nr 91002. 

Av 0. A. Sundberg, Högbo. 

nder en tid av 41 år som med

lem i Svenska fiskarförbundet 

och fiskevårdsförbundet har jag 

ej från något håll i Europa sett 

en patenterad sak på fiskod

lingens område behandlad i 

tidskrifter. Då jag nu utexpe

rime.ilterat en apparat för kläckning av laxar

tade fiskar i såväl rinnande vatten som i sjöar 

är det mig ett nöje att få publicera detta 

patent. 

Upprinnelsen till denna uppfinning härleder 

sig från många resultat av sik och siklöja, som 

jag utfört då rommen strötts ut på småstens

botten och romkornen fått sjunka ned emellan 

stenarna där en naturlig kläckning försiggår. 

Varje batteri består av runda trådstolpar cirka 

21/2 mm i diameter av rostfritt kromstål om 

cirka 80 mm vilkas nedre ändar ingjutas i en 

cementplatta som har en storlek av 20 X30 cm. 

Vid ingjutningen av stolparna i cementplattan 

insättas dessa i en mall försedd med för stolp

avståndet avpassade hål. I ett och samma bat

teri av den angivna storleken kunna 3.000-3.500 

av medelstor lax- och laxöringsrom inläggas 

för kläckning. 

Batteriet utsättes med stolparna upprättstå-

J 

ende direkt i bäckar, åar älvar, sjöar och yngel

dammar på respektive fiskars lekplatser eller 

där småstensbotten finnes som ger skydd för 

ynglen att gömma sig efter kläckningen. Sedan 

batteriet placerats med långsidan mot det rin

nande vattnet på cirka högst 2 meter i kiart 

vatten och cirka 1 meter djupt i grumligt ·•at

ten, övertäckes batteriet fullständigt med små

sten av hönsäggs storlek. Pa djupare vatten upp 

till 3 meter utsättes batteriet i en kasse av 

metalltråd om 3 cm maskor, så att batteriet kan 

täckas med småsten innan det sänkes. I kas

sen fastgöres en galvaniserad järntråd a 3 mm 

och 8--10 meter lång beroende på djupförhål

landen. Denna tråd lägges till ett märke eller 

stamhåll vid stranden. 

Vill man undersöka romkläckningen efter 

några månader kan man vid blidväder i feb

ruari eller mars upptaga batteriet och tömma 

ut rommen i en balja eller ett större fat. ).led 

hjälp av ett enkomt tillverkat romsåll som 
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medföljer batterierna tömmes rommen åter i 
detta och penslas ned med en fågel.fjäder i bat
teriets pelarrader under förutsättning att batte
riet star i vatten med några mm. under vatten
ytan. Laddningen med rommen tar en tid av 
blott cirka 10 min. 

De fördelar som erbjudas genom den förelig 
gande uppfinningens användning framför de 
gamla m2toderna äro bland andra följande: 
Rommen får ett lugnare och naturligare läge 
och skyddas från bakterieslam, romätande kräl
djur cch fiskar, varigenom en högre kläck
ningsprocent uppnås, därigenom att batteriet 
täckes med småsten, vilket inverkar så att bat
teriet håller sig rent och blankt. När det gäller 
inplantering av yngel. stannar detta bättre på 
den plats där det kläckts och uppfötts än om 
det föres från en kläckningsanstalt, vilket be
visas a,· praktiskt utförda prov med anord
ningen. Ynglet utkläckes samtidigt med den 
föda som börjai· få liv och kläckas fram på 
platsen och dess natmliga instink: ::iU självt 
skaffa sig föda redan på yngelstaJiei framb'ä
der tidigare än när det hålles balvtamt på en 
kläckningsanstalt. 

Ett sådant kläckningsbatteri, som här omta
las kan var och en, som är intresserad av fisk
odling, for en ringa kostnad bliva ägare till och 
d". • . angenom fa en egen kläckningsanstalt, vilken 
ic_ke fordrar annan tillsyn än batteriets ladd
ning med fiskrom och utplacering • l" 1· .. . pa amp igt 
~~~e i ~skvattnet. Batteriet blir också ett oum
~ gt mstrument för vetenskapsmän då det 

galler unders"knin ' . o gar av förorenat vatten och 
forsknmgar för övrigt på fiskodl' • mgens omrade. 

Fiske i Norge. XVI årh. 
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Vinkar och O d ra. 
ATT ha semester i fjorton dagar 
det gör en gott i själ och kropp. 
Man kan ju resa vart man behagar, 
till Skåne eller tiU Lappland opp. 
Till Östersjö- eller Nordsjökusten, 
till Areskutan och Säters dal, 
till Avasaxa, om inte lusten 
en driver ända till Portugal. 

Kanhända far man till Kinnekulle 
om inte rakt ner till Falsterbo. 
Men låt oss tänka, kanske man skulle 
ta raka vägen tiU lilla Hjo. 
Till Mösseberg kan man också fara, 
ja, varför inte till Ronneby? 
Och vill man, kan man ta sig till Vara 
fast det behövs lite huvudbry. 

Så ofta Visby man söker rosa, 
det utan orsak ej heller är, 
Och en och annan berömmer Trosa, 
så det kan hända att dit det bär 
Till Marstrand brukar ju gamle kungen fara 
och då är platsen nog högst gentil. 
Där samlas säkert noblessen bara 
och sammaledes i Lysekil. 

En plats, där gäster om sommar sorla, 
är uta.n tvivel i M edevi. 
Men inte sämre det är i Porla, 
kanske att trevligt där kunde bLi. 
Det är så lätt uti fall man tvekar 
om varthän kosan man styra må, 
man bara far ditåt näsan pekar, 
så hittar man nog något ställe på. 

Ja, nog finns platser dit man kan fara 
om man funderar ett litet gra.nd. 
Hur skulle det till exempel vara 
ifall man droge till Helsingland? 
I Norrland vimlar det utav gäster, 
dit far man för att på skidor gå. 
Ja, nästa gång när ni får semester, 
så har ni detta att titta på. 

Kräftfiskepremiär 1 Sjuhärads ygden. 
år har jag för första gången 

blivit i tillfälle att närvara vid 
kräftfiskepremiären vid Sveri
ges troligen näst Nömmern 
kräftrikaste sjö, Sämsjön i Gä
sene härad av Älvsborgs län. 

Vi anlände till Sämsholms 
egendom v1e1 17-tiden. Godsägaren Carl An
dersson stod då färdig att gå ut med båten, las
tad med ett 100-tal färdigagnade burar, för att 

meter i två rader å c:a O 5---2 meters djup. Se
nare under säsongen flyttas burarna ut på dju
pare vatten. Stor svå.righet hade förelegat att 
skaffa agn. vartill mört användes. Det har un
der senare år inte gått att anskaffa annat än 
10 varvs- nät, och dessa äro för gro•rmaskiga 
för sjöns mört. 

Sedan båtarna lagt ut, började döttrarna i 
huset förberedelserna för håvfisket i sjöns ut
loppså. Då det för detta fiske inte blivit myc-

-~~;~~-~-
-~..,,.--

Godsäg. Andersson med sonen Bonde och lille finnen Aino på väg till fiskeplatsen 
med 100 burar. 

hinna till fiskeplatsen kl. 18. Fisket påbörjas 
nämligen vid de längst från gården liggande 
delarna av vattenområdet. En annan båt med 
samma antal burar gick samtidigt åt motsatt 
håll, så att det lades ut c:a 200 burar å gårdens 
omfattande fiskevatten. Bw·arna utgjordes dels 
av vanliga garnburar och dels av burar, till
verkade av engrenar. De senare anses vara 
bäst. 

Burarna lades ut på ett avstånd av c:a 25 

ket mört kvar. löste ungdomarna agnproble
met på sitt speciella sätt. De gick nämligen ut 
och fångade levande grodor. som de sedan 
egenhändigt flådde och anbringade på bhar
na. Det är ju inte vi<Jken som helst av nutidens 
flickor, som vågar sig på att fånga grodor. ta 
dem i benen och adiva dem genom ett slag 
mot skärbrädan. flå dem och sedan fästa dem 
i kräfthåvens mitt. men har man. som flickorna 
sade, »varit med om att fånga kräftor sedan man 
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Det törsta intresset samlades sig dock krina 
\'ad re ultatet i burarna under natten skull: 
bli. Det bmkar här under första natten halla 
ig yid 75-100 tjog. Men dessutom uupköper 
nders on så gott som alla kräftor, S0'11 fånga: 

i den till nära 600 hektar uppgående sjö . Samt
liga levereras numera nästan uteslurande till 
restauranger i Göteborg. Sämsjökräi orna äro 
nämligen mycket eftertraktade såväl i Göte
borg som Borås och restaurangerna där bruka 

·ersson och fiskerikonsulent Skoglund tömma håven 
korgen. 

utmärkt. 

a vid 22-tiden var 
jog. De flesta voro 

om de skall vara,, 
·orna med kännarmin: 

glupska under de 
a 0 också flera till antalet 

i • ordning. att vi får 

. . . tt d ·vera SäJllsjö-1 sma annonser angiva a e ser .. 
kräftor» Dessa kräftor äro nämligen större ~n 
de vanligen saluförda, beroende därpå att nu
nimimåttet sedan år 1933 varit 9,5 ~m- ~e~; 
högre minimi.mått har säkerligen bidragit 

. ·vt fiske, att kräftstammen i sjön, trots intensi 
kunnat uppehållas. 

0 
•dligt 

Priset å kräftorna kan också hal:las bet) 
h k äf. t Då hr An· ögre än å vanliga 9 c:ms r or. ... .. . . S"rnsJon, der sson år 1913 började kraftfiske 1 a Pl 
fick han i allmänhet endast 25 öre tjoget. ille 
den tiden var det nämligen ej många sorn 

11 

Jämförelse mellan en vanlig laglig 9 cm kräfta och en 
stor Sämsjökräfta, som mätte nära 15 cm. 

ha kräftor. Annat är det nu och trots att pri
set på kräftor i parti ligger omkring 5 kr. , kun
na inte alla beställningarna effektue:ras. 

Vittjningen av burarna började redan vid 
fyratiden. Resultatet blev dock sämre än van
ligt. Endast 47 tjog erhällos i de 200 burarna, 
t roligen beroende på agnbristen. Tillsammans 
med övriga fiskande togs i sjön första natten 
125 tjog. 

Sämsjön tHlhör Nossans vattensystem, som 
avbördar sitt vatten till Vänern. Denna sjö lik
som övriga därför lämpliga sjöar inom Gäsene 
och Redvägs härad, som ha sitt utflöde mot 
Vänern, ha alltid haft gott om kräftor. Ål har 
nämligen praktiskt taget saknats i dessa vatten, 
därför att uppgången varit i det närmaste stängd. 
I en av Redvägs sjöar inplanterades för 30-40 
år sedan ålyngel. Detta hade till följd att kräf
torna så gott som försvann i sjön, men de börja 
nu åter komma igen. 

I Kinds och Marks härads sjöar ha kräftor 
praktiskt taget saknats, men där har åltillgån
gen varit stor på grund av närheten til! väster
havet. I bäckar och åar ha dock där sedan gam
malt funnits kräftor på vissa platser. Under se
nare åren har åluppgången i Ätrans vatten-

ystem (Kind ) m· ev~irt min +ats. Dl,tla fii1·
hållande yncs ha il1\ ,1-J-at pil hfö'ttill •an, 'Il 
i vattensystem l. Sålunda har i sjHlvn i' lrnn 
mellan Sexdrega och \' nljunga 1000-bl • tjli; 

kräftor fångats under de s nastc aren, da fi.in~
komsten tidigare endast var spars:un. I , . un
den och Sämsjön i Kinds hiirad ha ocks.1 hiift
fångsterna ökat på scnar tiden. Kr:Hlnr ha s:1-
lunda börjat fångas pa sndann plats ~1·. dhr d 
fö rut saknats. Ryktesvis uppgl\ cs nlt en enda 
fiskare vid en av dessa sJoar i hbst rccbn fan•~nl 
kräftor för 1.000 kr. I en del mindl'l \,lll"ll 

(bäckar) har också en i5kning i krMtl 1llgangen 
inom detta område kunnat ial-ltagas. 

E. A. S I· O er 1 ll 11 d. 

NYA FISKERISTADGAR. 
I Skaraborgs län är all fångst av laxifring 

och bäckröding förbjuden årligen från den 1 
oktober till årets slut. Denna bcslhmmclsc gtil
ler samtliga fiskevatten inom länet med undan
tag av Vänern, Vättern med tillrinnancle vat
tendrag samt Skagern jämte Gullspångsälven, 
för vilka områd1:: n särskilda bestämmelser äro 
utfärdade. 

I Jämtlands län är till skydd för 'axöringcns 
lek årligen under tiden från den 1 september 
till den 31 ok tober allt fiske förbj udet i ström
mand e vatten samt i sjöar, sel och andra lugn
vatten inom ett avstånd av 200 meter från des
sas laxöringsförande till- och avlopp. Förbudet 
gäller dock ej vatten inom ren~ete.~fjälle~s _om
råde och ej heller fi ske efter neJonoga (na tt111g). 

C. 

Fiskeriadminish'ationen. Lan lb rukss ty relsen 
har till extra fiskeristipendiat fr. o. m. den 15 
juli antagit fil. lie. C. Puke: Under de.n t.~d 
Puke upprätthåller en befattning som or~ '.?a11e 
fiskeristipendiat tjänstgör fil. dr S. J . SJogren 
som extra fiskeristipen ::. iat. C. 

A.-B. Vapendepoten i Falun har utsänt sin 
nya katalog för året, n :o 81 oc~ de_n . upptager 
som vanligt en rikhaltig sortenng l Jakt- och 
fiske-branschen . . Firman uppgiver, att dess avdelning för 
vapenreparationer är lan?ets största och att 
den för reparationer arhgen emottager 6.000 
vapen. Katalogen utgår i 100.000 ex. 
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• Ombudsmannaexp. har 
ordet. 

De föregående numret av tidskriften var en
ligt min mening det bästa, som , i hafL under 
are . Orsaken härtill är väl i första hand, att 
det fanns glimtar från olika håll a·; landet, 
framförda av olika personer. Så skall det vara. 
Alla som har med fisket att göra och som har 
_in nrksamhet inom fisket skall genom tid
:kriften :ielgiva sina kolleger, vad han gjort 
för iakttagelser på sin ort. Framför allt gäller 
detta de praktiska erfarenheterna, huru jag 
förfar i det ena eller andra fallet. Låt grannen 
fa reda på dessa erfarenheter. Kanske har han 
nytta av desamma. 

0 Ins~d~det av prenumerationsavgiften för 
a:- 194;> gar litet knaggligt. Alla Ni, som tagit 
emot och läser tidskriften men icke betalat 
~renumerationsavgiften, reflekterar Ni inte 
ib~d huru det kommer sig att Ni får tid
skrifte~_? Ni får inte tro, att det är någon hjälp
sam SJ_äl som donerar den till Eder utan att 

~~- mås~~ ~etalas. Detta måste Ni göra själv, 
•J annu ar inte Eder organisation så kraftig att 
den kan skänka Eder tidskriften gratis. 

·aIVi få ~ärför vädja till i:la dem, som inte be-
.. t ayg~~n. att snarast göra detsamma Ni 

s öder dangenom Ed • . • 
att även ill er org~1sations möjlighet 
ten. t ett kommande ar erhålla tidskrif-
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Hur klarar fisken skillna~ 
den i vattentrycket? 

För det första, tack för d2t intressanta inne
hållet som Svensk Fiskeri Tidskrift nu har. 
Man får en större synvinkel än förut , men ock
så många frågor tränga sig fram. Då jag 
tänker på alla våra laxförande vattendrag och 
insjöar för omkring 60 år sedan och jämför dem 
med nuvarand~ tid, så är det stor skil1:1ad. 
Laxens naturliga lekplatser i starkström haller 
nu på att helt försvinna genom de koloss;la 
dammbyggnader, som nu stå i vägen i v~ra 
strömmar och älvar, en del av dem med 1~

effektiva laxtrappor. En del ha även borttagi 5 

mot en viss kompensation till fiskets fromma. 
. o o h f • k t isynner-Industnen har gatt framat oc is e , 

0 
h 

het vad laxen beträffar, har gått ?aka_~, ~cet 
man måste ju erkänna, att industne~ ar En 
stora och fisket är det ojämförligt lilla. 
titt uppefter Klarälvens många dammbygg;:; 

der, som jag var med om år ~942,. var ::it. 
intressant och upplysande ur fiskensynp 

30 
% 

Om man går ut ifrån, att de flesta av ~~ Deje 
av den uppgåenlde laxen, som fångas vi tillhÖ
nedanför dammen i en fångstkammare köres 
rande Mölnbacka-Trysilbolaget och som h där 
i sumpar på bilar upp till Edebäck 0

~ g att 
märkes och släppes ut i akt och m:nininnan 
där uppe få leka, verkligen leker dar, rnent 
den fiskas upp i älven, så är det ett ~ot och 
till, som ännu icke är utrett eller bevisa 

det är: Hur går det med ynglet då det skall 
~å ut i Vänern genom sex turbiner i själva 
.Klarälven och 6 emer 7 i en biflod? Fallet vid 
Hagfors är 18 meter, och jag tänkte på den 
saken, då jag läste i nummer 3 om försöken 
vid Untraverken i Dalälven. En sak som där
vid icke alls nämndes är det oerhörda tryck 
som uppstår i en turbin, starkare ju högre fal
let är. En fisk som lever och vistas långa tider 
på låt oss säga 40-70 meters djup tål ju inte 
att hastigt dragas upp till närheten av vatten
ytan innan, om det är sik, luftblåsan och även 
köttet spränges genom tryckskillnaden. En 
lake spränges icke men blir liggande, oförmö
gen att gå ned igen på grund av att trycket 
i fisken ej kan anpassa sig fort nog. Med 
laxen är det visserligen något annorlunda, då 
<let är fråga om stor fisk, men de små äro 
lika ömtåliga som sikungar. Laxen har ju 
mycket liten luftblåsa. Den sjunker ju om man 
ånyo släpper den i sjön och flyter sällan upp. 

Vi hade inte den ringaste aning om vatten
trycket, innan vi lät göra bojar av plåt, endast 
3-liters av kraftig plåt, men många gingo sön
der redan på 5 a 10 meters djup. Jag menar 
därmed att den saken borde undersökas av 
verkligen kompetenta ingenJorer, vatten
tryckets hastiga växling från en stilla yta i 
-en damm några centimeter från ytan till i en 
blink låt oss säga 18 meter eller mera, vilket 
måste verka mera som en stöt än som tryck i 
stilla vatten. Nu finns det ju överloppsvatten 
på många ställen under vissa tider samt tim
merrännor i flottleder, som det skulle kunna 
tänkas att både, yngel och stora fiskar kunna 
begagna sig av, men vid Hagfors grindar funno 
vi två sikar på 7-8 hg. st., liggande levande 
mot grindarna men fjällade så mycket, att de 
hade måst duka under därför, om de än hade 
lyckats frigöra sig från sugningen vid grin
<larna. 

För Vänerns laxfiske betyder Klarälvens 
lekplatser samt den lilla bit, som är nedanför 
Gullspångsdammen, laxens fortbestånd i Vänern. 
I Klarälven kommer laxen av egen kraft inte 
längre, än till Deje. Därför bör laxen på dessa 
ställen icke fiskas åtminstone icke av bolagen, 
som hava överby~gt älvarna och hava sin in
komst av industrien. I lektiden och ett par 
månader före bör det vara totalt förbud på 
dessa platser, så att fisken kan leka i fred, sär
skilt gäller detta Forshaga, innan fallet blir 
helt överbyggt. 

Karl Isaksson. 

Ovanligt fiskafänge. 
Jag vill nu skriva några rader på grund av 

ett för våra förhållanden ovanligt fiskafänge 
på siklöjnäten häromdagen. Vi fingo nämligen 
på 18 st. siklöjnät omkring 600 kg. löja, fastän 
hälften av näten endast voro 4-5 och 6 fot 
djupa, de övriga 8 fot. Vi måste lämna bort en 
del nät till andra fiskare för att få näten ren
plockade och fingo dessa fiskare fisken för be
sväret. Siklöjan har förut på våren varit 
ovanligt mager, men nu var den mycket fin. 
Den har nu gått ned till botten på 8-10 meter. 
De små går dock fortfarande i ytvattnet, så att 
den kan fångas med not, men den är inte håll
bar och inte lättsåld. D2t har nu blåst ett par 
dagar och då vandrar den bort med strömmen 
eller mot vinden, man vet ännu inte vart. 

Med många fiskarehälsningar från Kållandsö. 

Karl Isaksson. 

Cykeltransportlåda för fisk. 

Den som har långt till bussen med sin fis~, 
har säkert erfarenhet av hur besvärligt det ~ 
att ha en fisklåda på pakethållaren på en vanlig 

cykel. 0 k 1 h . 
p blemet att transportera fisk pa cy e a1 

l" tro å ett praktiskt sätt av fiskaren Petters-
os sBp rostad Karlstad. Av plåt har tillverkats 

son, o ' ak h o il 
en låda, som kan trädas över bakre p. et -~ a-
ren Den har försetts med låsanordning J~:11te 
han.dtag, så att densamma ej behöver stJälpa 

vid omlastning. 
I denna låda kan transporteras 60 till 70 kg. 
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fi 'I.. pa en aåno- och aenom att indela lådan i 

oli~a fack behöyer d;t ej bli något tryck på 

det undre lagret fisk. 
Har man två sådana lådor att byta med be-

höver man ej använda sig av den för cykel

transporter så besvärliga vanliga fisklådstypen. 

En annan fördel med denna lådtyp - vil

ken ju är betydligt dyrare än den vanliga trä

ladan - är att ägarrn nog bjuder till att hålla 

reda på den, varigenom den alltså blir billigare 

i längden än den vanliga trälådan. 
Längden på lådan i cykelns längdriktning är 

60 cm. Bredden 48 cm och djupet 48 cm. Själva 

utrymmet på båda sidor om pakethållaren bJir 

med dessa mått 18 cm. Måtten kunna natt r

hg vis \·ariera. 
Den. som närmare vill taga de·l av konstrnk

tionen. kan sätta sig i för bin': else med fiskare 

L. Pettersson. Bomstad, Karlstad. Td. Ka'.'1-

stad 35014. 
0. 

))Prissänkningen av driw 

medlen ett mysterium.:>) 
X.. f' fis • ar a karena den utlovade återbetalningen? 

Från Svensk v-· tk 
F'sk • a as ustfiskarnas avd. 27 i 

1 etangen har G"t b p 
fT d o e orgs- osten mottagit 
o Jan e uttalande i fiskerikonflikt . 

f S\·enska Västkustfiskarnas avd e~7 • F' k 
angen har på möt t d • i is e-
tvekan beslutat up;h ~rs age~ den 9 aug. med 

ej blivit tillräckl' . ava streJken. Fiskare ha 
sk igt informerade om d ••• 

en ommelse som t "ff en over
gjorts på drivm dl ra ats, den sänkning som 
· e en verkar 

num: fiskare skall ·u . -~?m ett myste-
samma pris på dr' J dli fortsaLtningen betala 
tills . ivme en d • 

· Livsmedelskomm· . ' som e gJort hit-

k_0mmissionen vem d i:sionen eller bränsle-

~om tid återbetala tu fi1:-u vederbör skall i 
sänknin . i skare den tl 
ell gen. I smom tid .. . u ovade 

er hundra år? Och då nar_ blir det om tio 

~u. inte haft någon n ;ar JU de, som fiskar 

o mvedrenkskommelsen. Atty da av den uppgjorda 
e O • . e som und h 

såd ~s1onen, kunnat • er. andlat 

avd~ ar ofattbart, det vill ga med pa något 

. . gar vilka röstat . s~nas som om de 
~te gJort klart f" . Ja vid omröstn· 
mneb or sig vad f" 1 mgen 

ar. ors aget egentli 
Avdeln· . gen 

mgen i Fisket• 
angen vill därfo"r 
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en vädjan till de avdelningar som .. 
• . .. ' rostat ne· 

att atmmstone de hora samarbeta f" l, 

.. T t k d . k or att om 
r.oJ _1g . udnna 1s kutera sig fram till en bättre 

osnmg 1 en upp omna situationen. 

S. V. F. lokalavdelning nr 27 Fisket• , angen. 

över 1 milj. kr. förlust på halvårsförsäljnin 
av motortjära. g 

I pressen har -~arit synlig en ui:: 7 1:;ift om att 

staten skulle skorta upp västkust' , arna. Det 

talas om att staten importerat olj . för 16 öre 

lit;r::1 oc~ att fiskar:ia få~t betala en krona och 

tva ore for den. Fran branslekomr ,i ;ionen in

hämtas att staten förlorat på sin f säljning av 

fl~tande bränsle till fisket. Det rör c: ig om sju 

olika sorters motorbränslen nämlig , 1 motyl 25, 

motyl 98, motorfotogen, skifferfoto~, 1, skiffer

bränd olja, motortjära reg. och rr s • ortjära V. 

De två senare, sorterna äro de dorr 1 'erande. 

Vid försäljningen av flytande tJ; insle till

lämpar bränslekommissionen ett c~earingförfa

rande så, att man på några av branslena tar 

ut ett högre pris och på andra e t lägre pris 

än självkostnadspriset. Första halvåret i år 

förlorade bränslekommissionen vid försäljning 

till fisket i Göteborgs och Bohus län samt Hal

lands län icke mindre än 1.107.730 kr. Lejon

parten av denna förlust kommer på motor

tjäran. Av den totala försålda kvantiteten 

10.764 kbm. representerar motortjäran icke 

mindre än 10.000 kbm. Utförsäljningspriset för 

motor tjära X har varit 45 öre pr liter. Då 

självkostnadspriset ligge•r vid 79,5 öre gör BK:s 

clearingkassa en förlust på icke mindre än 

34,5 öre pr liter. Under sådana förhållanden 

kan man knappast göra gällande att »staten 

skör tat upp fiskarena. 

Fiskarena bilda eget studie~ 

förbund. 
Intresset stort - organisationen 15.000 

medlemmar. 

F" f f'r 1an-
or örsta gången har representanter O 

•11 
dets samtliga fiskareorganisationer samlats ti 

överläggning om gemensamma frågor. Sarnl-
1' lkh"g ko a 
. mgen skedde på W endelsbergs fo 

O 5 
al-

1 Mölnlycke, där Västkustfiskarnas Cent\ 

förbund hållit en studie- och rekreationsvec ~ 
De organisationer som voro representerade 'VI_ 

förhandlingarna ~oro: Ostkustfiskarnas cen 

tralförbund, Malmöhus läns havsfiskeförening, 

Stockholms läns fiskareförening, Insjöfiskar 

nas centralförbund, Västkustfiskarnas central

förbund och Blekinge läns havsfiskeförening. 

Rektor Justus Elge•skog, Mölnlycke, talade 

om ledare- och ledareskap, och efter denna 

föreläsning följde det gemensamma samman

trädet. Hr Stig Ericsson, Göteborg, förbunds

studieledare inom Västkustfiskarnas central

förbund och en av initiativtagarna till sam

mankomsten, hälsade välkommen och medde

lade, att syftet med sammankomsten var att 

dryfta frågan om bildande av en riksstudie

organisation för fiskarenas föreningar. Frågan 

har tidigare dryftats mellan Ostkustfiskarenas 

och Västkustfiskarenas centralförbund där 

studiearbete förekommit i större utsträckning. 

Efter redogörelsen och sedan man valt mötes

presidium förekom en principdebatt, där be

hovet av en organisation, som samordnar stu

~ie- och bildningsarbetet inom fiskareorganisa

t10nerna underströks. Det beslutades också att 

bilda ett Svenska Fiskarenas Studieförbund 

och till förbundet anslöts alla representerade 

organisationer. Förbundet skall effektivisera 

och samordna studiearbetet att anordna ut

b~ldn_ingskurser för ledare a~ fiskarenas orga

msatwner, att stärka fiskarenas solidaritets

känsla .. samt att verka för skapandet av dju

p_are kanslor för hem och fosterland. Organisa

tionen, som från starten får cirka 15.000 med

lemmar, skall ledas av Ett studieråd och inom 

detta studieråd skall finnas ett arbetsutskott. 

I studierådet invaldes hr Stig Ericsson, Göte

borg, ordförande hr Gösta Nilsson Hörviken 

vice ordförande,' fiske,riinstruktör Verner Zet~ 

trgren, Öregrund, studieledare, samt fru Ma

~n :13enett, Hudiksvall, fiskeriinstruktör Einar 

orm, Karlshamn, fiskaren Ture Mattsson 

~i;hamn, redaktör Rune, Martin, Stockholm: 

is aren Georg Ekblom, Veckholm och fiska-

ren Alf B ' 
b 

O 

erndtsson, Knippla. Arbetsutskottet 

1 
eStar av ordföranden, vice ordförande, studie-

edaren och hr Ekblom. 

StudieTådet beslutade vid ett sammanträde 

att söka kontakt med 1944 års folkbildnings

tre?11ing. Vidare skall man effektivisera före

asnmgsverkisamheten bland fiskarebefolknin-

~e:. 0 ?~ man skall också söka kontakt med 

l' a 10tJanst för att även genom radio få lämp

igt studiematerial för medlemmarna. 

De; nya studieförbundet kommer säkerligen 

~tt !a stora uppgifter. Hittills har studiearbete 

~ nag~n nämnvärd omfattning förekommi en

aSt mom Ostkustfiskarenas och Västkust-

Fiskarflicka. 
Foto: se vinjett. 

Vinjettbilden i detta nummer upptager 

:i>fiskarflickan,> Redda Johansson, född den 

25/4 1868 och boende 'id Brännäs, Brommö, 

Torsö. 

Redan från sin tidigaste barndom fick hon 

d:ltaga _i fisket och försäljningen av f ångstema 

~a Mar~estads torg för att sdan vid mognare 

alder tillsammans med sina tre pojkar, två 

e~na och en fosterson, dels gå i dagsverken p?.. 

gardarna, dels hugga i skogarna och dels hålla 

på med fiske. 

Av barnen bar en blivit skeppare på egen 

skuta, en tullinspektör och en fiskare h~mmn 

hos modern. 
Det är en livsgärning i det tysta, som utförts 

av Redda J ohansson, som nutidens människor 

säkerligen har litet svårt att fatta. Vi hoppas 

att R edda J ohansson genom sina pojkar fått 

lön för den gärning bon utfört. 

fiskarenas centralförbund, där man också har 

för bundsstudieledare. Nu kommer man natur

ligtvis att söka intressera även de övriga för

bunden att bör ja med studiearbete och att välja 

studieledare, och inom de olika förbunden 

kommer man troligen sedan att utse distrikts

studieledare för olika distrikt liksom förhål

landena nu äro inom Västkustfiskarenas cen

tralförbund. På de platser där studiearbete be

drivits, har intresset visat sig stort, trots att 

studiearbetet måste bedrivas under de sämsta 

tänkbara förhållanden. De studieämnen som 

intresserat mest hittills ärn navigation, för

eningskunskap, deklar ation, matematik och 

engelska. Dessutom har man också på vissa 

håll anordnat särskilda kurser i sjukvård 
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Fiskets efterkrigsproblem. För att utre'::a fis

kets efterkrigsprcblem ha av jordhru ·sminis

tern ett antal sakkunniga utsetts, nå.mligc-n 

byrådirektör Chr. Hessle. Lantbruksst. •r,.:b.ens 

Fiskeribyrå. ordförande, samt ombudsm::-n S. 
Cornelmsson. Öckerö. direktör L. Håller, Göte

borg fiskare G. Nilsson, Hörviken, kontloHör 

H. Myrgren, Hudiks\·al:, ombudsman n. Hög

ström, Drottningholm, direktör C F. Cederiund, 

Örebro. fiskhandlare E Molin, S,or::kl,ohn. leda

moten av Livsmedelskommissionen, direktor H. 

Johansson och direktor A. Kewenter, Stock

h~lm. De sakkunniga ha att med särskild upp

marksamhet ägna sig åt problemen rörande 

fiskets omkostnader. så att dess lönsamhet och 

konkurren,5kraft skall bli så stor som möjligt. 

I. samban:. med detta skall frågan om fiskets 

distribu~onskostnader och a;sättningsförhål

~d~n mom landet bli föremål för utredning 
likasa frågan om d' d kni • ' . .. JUp Y ng och tryshuslag-
rg av fisk. A~en de export-svårigheter, som 

~~ sv:~~a fisket förmodligen kommer att 
ställas infor, skola upptagas till behandling D. 
den kommand t' d • a 
da , e 1 en sannolikt kommer att bju-

pa problem, som nu e • k f" 
överbli k k 1 

J unna orutses eller 
c as, s o a de sakkunnig d .. 

samhet f'l' all .. a me uppmark-
0 Ja a foreteelser k 

av betydelse f" . ' som unna vara 
behandlin or fisket och upptaga dem till 

g. A. 

Älyngeluppsamlin e 'd 
va:: som fram • g n VI Trollhättan. Enligt 
avgivna gar a~- den till lantbruksstyrelsen 

rapporten rorande m1· 
J:1gel vid Trollhättan ha uppsa ingen av ål-
lingssäsongen i år erh•u_under yngeluppsam
eller 241.890 st 'lk a its 2.636 kg åilyngel 
Vid ålyngelup -~ v1 . et mo~varar 91 st. per kg. 

erhölls under ps~ngs~tationen vil Lilla Edet 
Beroende • mma tid endast 2 5 k 

pa temperaturf .. h•u ' g yngel. 
upp_vandringen under tv• ~r • a and ena skedde 
penoder. Av det und a .. ran varandra skilda 

er sasongen f • d 
204 anga e yng-

let utsändes 1.303 kg tilll rekvirenter : olika ce

lar av landet, under det 1.303 kg till ekvirenter 

i olika delar av landet, under det 1 333 kg ut

planterades i Vänern. Sålunda utsat1 
PS 780 kg i 

Vänern ovanför Vänersborg, 43 kg , Göta älv 

ovanför Trollhättan, 170 kg i trakten av Åmål. 

under det att 340 kg sändes till Mariestad för 

att utplanteras genom försorg av fiskerikonsu-

lenten för Vänern. A 

Fiskeritjänstemännen Till fiskeriinstruktör 

för sötvattensfisket i Stockholm län har utsetts 

fiskmästare Arne Andersson, Kälarne Till fiske

riinstruktör i Jämtlands län har fiskeriinstruk

tör Uno Lappea, Luleå, utsetts. Till hans efter

trädare har utsetts fiskmästare Blichfeldt-Pe· 

tersen , Källefall. A 

Dispens från fiskeförbud? I enlighet med av 

länsstyrelsen i Skaraborgs län utfärdade be· 

stämmelser till förebyggande av kräftpes~e~s 

spridning är det bland annat förbjudet att fis : 

kräftor i de vattendrag som utfalla i Tidan pa 

sträckan Mariestad-Tidahlm. Ett av d~s~ 
vattendrag, avloppsån från sjön Ymsen, s-a 

'd var· 
emellertid utdikas inom en nära framti • f" 
vid ·dess tämligen rika kräftbestånd skulle or· 
. t F" d f.. . skall kunna 
m ·as. or att man ess ormnan 1 n 

tilllgodogöra sig detta, har lantbruks5ty,~e ~~ 
hemställt hos länsstyrelsen i Skaraborgs lan 'ön 

upphävande av kräftfiskeförbudet rörande 1. 
Ymsen och dess avloppså till Tidan. 

ha 
Gädda i havreåker. Under efterso~rn~~feFat i 

b k • .. .. ·ngar intia 
som e ant svara oversvamn1 " deras 

Småland. Som ett drastiskt exemp~l j:t i en 

omfattning meddelas, att en man i ,A. 

havreåker fångat en gä1d1da på 2 kg. 

L
.. tyrelsen i 

Sportfiske vid Älvkarleö. anss vatten· 

Uppsala län har medgivit, att Kungl. 

fallsstyrelsen utan hinder av gällande bestäm

melser i stadgan för fisket i Dalälven må upp

lata rätt till bedrivande av sportfiske i älven 

nedanför Lanforsen under september månad 

innevarande år. A. 

Ändrad disposition av bensinskattemedel. 

Kopparbergs läns hushållningssällskap har er

hållit lantbruksstyrelsens medgivande till för

ändrad disposition av vissa bensinskattemedel. 

Genom beslut den 11 april 1940 hade lantbruks

styrelsen godkänt en plan, enligt vilken 500 

kronor skulle användas ti!ll uppförande av 

kläckningsanstalt för Grangärde socken och 

1.000 kronor till försöksinplantering av gös. De 

till fiskodlingsanstalten avsedda 500 kronorna 

samt de 204 kronor, som återstå av medlen till 

gösinplantering, skola i stället användas de~s till 

organisationsbidrag till nybildade fiskevårdsför

eningar dels till anordnande av fiskdammar för 

uppdragning av sik för inplantering. A. 

Utplantering av gädlda. Under året har 

Stockholms läns och stads hushållningssällskap 

anordnat utplantering av gäddyngel i Stock

ho~ms skärgård, varvid sammanlagt 3.803.100 st. 

yngel utsatts A. 

Fiskeribokföringen. Kungl. Maj:t har till lant

bruksstyrelsens förfogande ställt ett belopp på 

högst 1.150 kronor att användas till förtjänta 

föreståndare för fiskeribokföringsstationcr. 
A. 

Fast laxfiske får utbyggas vid Bergsbyn. 

Uppströmsbyarnas klagomål över att bröderna 

Gustaf och Oskar Holmström och inspektor 

Viktor Andersson i Bergsbyn fått tillstånd 

att bygga fast laxfiske i Skellefte älv 

vid .södra älvstranden intill Berg::byn vann 

intet bistånd hos Norrbygdens Vattendomstol, 

som har haft sammanträde i kommunalrummet 

i Skellefteå_ för att avgöra ärendet. Domsto

lens utslag blev att intet lagligt hinder finns 

för anläggningen ifråga. 

Befruktningsduglig rom ur död gädda. Här

o~dagen berikades Tavlesjön, en halv mil 

fran Umeå, med åtskilliga tusental gädd

yngel, vars tillkomst var märklig inte därför 

att det var resultat av konstbefruktning -
s~dan är ju högst vanlig numera - utan där

f?r _att den gäddhona, som fick släppa till de 
l~vgivande romkornen, legat död i drygt fyra 

timmar innan hon kramades. En av V.-K:s 

medarlJctare var med hushRllningssällskapets 

fiskeritillsyningsman Artur Rimfdt när denne 

gjord~ en resa till Täfteå för att s~mla in och 

konstbefrukta rom. Vi möttes vid båthamnen 

av Linclström, Täfteå, vilken fungerar som 

>>romscoub därute och lägger i dagen en be

römvärd iver när det gälle1· att hos täfte

fiskarna tillvarata lekfisl: av allehanda slag. 

Den här gången hade Lindström ett tiotal 

vackra gäddor i sumpen men det visade sig 

tyvärr att ingen av honorna var mogen för 

kramning ännu. Man smekte den ena efter 

den andra. Men de lät sig inte bevekas. Då 

var det någon som påpekade att ett fiskelag 

som kommit in för ett tag sedan hade ett verk

ligt praktexemplar till romstinn gädda i en 

av lådorna. Den var ledsamt nog avlivad och 

hade varit så drygt fyra timmar enligt fiskar

nas utsago, men kanske ändå . . . Nu är det 

något ovanligt att rom kan tagas ur död fisk 

och konstbefruktas, men fyra timmar är i alla 

fall en aktningsvärd tidrymd i ett sådant fall. 

Från sik har man med gott resultat tagit rom 

ända till 5--6 timmar efter det den fångat~. 

men gäddrommen är betydligt ömtåligare och 
hr Rimfelt skakade betänksamt på huvudet, 

men det beslöts i alla fall våga ett försök. Den 

döda gäddan kramades och lämnade ifrån sig 

En ström av läckert höggula romkorn, varefter 

ett par livskraftiga gäddhanar »u:ijölka?es>> 
över romfatet. Så försiktig omrörrung nagra 

tao- med en gäddstjärt, fatet fick stå några 

m~uter, vattnet ömsades och på återfärden till 

stan sattes en del av rommen ut i en kläc~
ningslåda i Tavlesjön, åt vars jämförelseV1s 

varma vatten uppdrogs att göra resten. 
Drygt en vecka senare konstaterade hr Ri~

felt och chauffören Sundström att Tavels10-

lådan hade fullt med centimeterlånga gulsäcks

försedda yngel nere på silduken. 

»Ljusne sh·örnmar». För någon tid sedan 

meddelades i en kortfattad notis • att St~öms 
bruks AB och Ljusne Woxna AB. a ena sidan 

och Bergvik och Ala nya AB a den andra 

träffat avtal om bildandet av ett ge~~nsamt 
bolag benämnt Kraft-AB Ljusne strommar, 

som ~kulle ha till ändamål att utbygga. fall
sträckan mellan Höljebro kraftverk och LJusne 

södra kraftverk. d d"l" 

B 
k detta lakoniska meddelan e o Jer 

a om • b els ojekt av 
sig emellertid planer på ett y~gna pr 

. dr vanliga dimensioner, vilket kommer ~~t 
mmkt'\t tao-et skapa om den trakt som bero
~ra ~s. äl Norr- som Sörljusne byar med fem 
ies. dav • d och ett 15-tal mindre lägenheter 
81-ren egar ar f" 
kommer att helt försvinna och ge plats or en 
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,jö aY 100 hektars storlek. Frivillig överens
-omme~e har träffats med sru:?tliga parter ~~h 
man väntar bara på att beg_~rt ~yg~adsti .. ~ 
tand kall erhållas för att satta. 1 ~a~~- F~1 

la:·fi ·-ets bestånd har bolaget mast iklad_a sig 
betryggande skyddsåtgärder, som bl. a. mne
bär anläggandet av yngeldammar o_~h transport 
av laxen i tankbilar med syTetillforsel. Kost~ 
naderna för hela anläggningen beräknas bh 
omkring 15 milj. kr. 

Fallhöjden blir 17 meter och dammbyggna-
den som ::näter c:a 400 m längd och 25 m höjd 
blir en av S\·eriges högsta. 

Fisket - eller rättare sagt skyddandet av 
laxens fortbestånd i Ljusnan - har varit ett 
a,· de svåraste problemen att lösa och härvid
lag har bolaget blivit ådömt att vidtaga ganska 
omfattande åtgärder. Bolaget får sålunda lov 
att avstå 1.500 kg avelslax årligen och rommen 
a,· denna skall sedan kläckas i en särskild lax
odlingsanstalt, varefter ynglet varje nästkom
mande sommar utsättes i 10 har ston: yngel
dammar. I dessa dammar får laxynglet sedan 
,·äxa till under en sommar så att .det blir c:a 
3 cm långt då det anses nog motstår.d.:kraftigt 
att släppas ut i Ljusnan. 

. Vidare 
O 

sk.~11 de fiskerättsinnehavare, som 
frnns uppat alven, fortfarande ha möjlighet 
bedriva sitt fiske. För att så skall kunna ttt 
har bolaget fått förbinda sig att avstå hälf~ e 
av sin fångst - avelslaxen frånd ragen _ 

0
:~ 

~ans_~_ortera den i tankbilar med syretillförsel 
t~_ll sJ?arna Marme~ och Bergviken eller andra 
lampliga platser dar den kan släppas ut. 

Anläggningen är planerad för en effekt av 
25.000 kw. 

(Stockholm-Tidningen) 

Jakt -Sport -Fi ke I 

A.-B. Georg A. Bastman 
H. M . Konungens Hovleverantör 

Nybrogatan 1, Stockholm 
Tel. 62 62 36, 60 30 59 

Fiske1•is iolan i Aneboda. 
mk . Yid Södra. S,·eri?es fiskeriförenings statsunderstödda fiskeriskola i Aneboda börjar 0 f.~11~t11

. 
1.?. 1anu~n 1946 ~y f~llständig årskurs avsedd i första hand för uthildning 

av ~~ Ldent3ansteman och fiskmastare. Inträdesfordringar: 2-åria folkhöo-skola eller mot._, aran e kunskapsmått G • b 
O k 

h~ 
1 

,_ . . .. • enom mtyg styrkt praktik i fiske eller fiskodling. Prospe t oc upp \:mmo-ar pa berrara Ai "k ·.. f • • k Il f.. . • b O 
• c 11 • 1so an Jamte er orderhaa in tyo- och betygsavsknfter s a ore no, em er manads utgång Yara inkommen till o b 
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SÖDRA SVERIGES FISl{ERIFÖRENING 
Aneboda, Ugglehult 

Prenumerationspris 5:- kr. pr år (in~l. 
medlemsavgift i Svenska Fiskevårdsfor· 
bundet). I Finland 75 mark. Lösnurn· 
merpris 60 öre. Prenumeration å . ai: 
postkontor i Skandinavien eller dire t 
från tidskriftens expedition, Box 3i~, 
Sthlm 1. Tel. 10 00 47. Postgiro 904 • 
Redaktionens postadress: Dannernora. 
Telefon 1 08. 
Ombudsmannens adress: Drottningholm, 
Telefon 84. 

K .. I I ungore se : 
I STR ÖM och SJÖUITER, D 899, Pris 13:95 

Denna isär tagbara Utter är ideali sk att medföra på 
fisketurer. Plåtpontonens längd 62 cm. H ela bredden 
28 cm. Vikt 1,2 kg. Linor och andra tillbehör f in• 
nas i vår k at alog, som inrymmer en massa andra 

ar t ikl ar just för Eder. Katalog gratis. 
BRÖD ERNA TYSKLIND A/B. Insjön. Tel. 400 58. 

~ 

Kungl. Lantbruksstyrelsen kungör här
igenom befattningen såsom fiskmåsta1e 
vid statens fiskeriförsöksstation vid Kä
larne i Jämtlands län till ansökan ledig, 

För att kunna antagas till ifråga
varande befattning erfordras att ha,·a 
genomgått fiskeriskola samt att ha, a 
minst fyra års praktik som fiskodlarc> 
eller fiskare. 

Till Lantbruksstyrelsen ställd ansök
ning, åtföljd av åldersbetyg och de hand
lingar, sökande önskar åberopa till styr
kande av sin kompetens skall ingivas till 
Styrelsens registratorskontor ::enast den 
24 september 1945. 

Upplysningar angående löneförmam r 
m. m. erhållas hos Lantbruksstyrelsen. 

Stockholm den 22 augusti 1945. 

KUNGL. LANTBRUKSSTYRELSEN. 

~r{( oo~a~~u 
'11trls~ fur sin 
~ odi ~ltet 

Vi beklaga, att vi för närvarande icke 

kunna effektuera beställn ingar från våra 

svenska vänner, men hoppas inom kort 
vara i stånd att återknyta våra förbin• 

delser med dem 

JOSEPH GUNDRY & CO., LTD., BRIDPORT, ENGLAND 

tuJ"CcdPiW ~ 
~--~------=--~-------



FINBRUl(EN S 
mjukpappersprodukter 

Näsdukar 

Lakan 
Servietter 

Dukar 

Handd1ikar H ushållsrullar 

Numera oumbärliga hemmet och vid utflykter 

l(allvalsat bandjärn 
i stället för 

metall och bleckplåt 

Vi leverera kallvalsa: bandjärn lämpligt för rationell 

masstillverkning d l"k • av e mest o 1 artade detalJer genom 

stansning bock • Il . ' m ng e er pressnmg och som visat sig 

vara ett fullgott tb . .. u ytesmaterial for koppar, mässing, 

aluminium och bleckplåt. - Snabba leveranser. 

BJ. EDWARDS & Co. A.-B. Göteborg 
St. Badhusa • 20 e,aran • Tel. 1106 56, 11552,7, Il 55 28 

Nu inkommit Nätslingor av 1 :ma egypt. homullsgarn. Licens å fina fisknät. 
Garn- Varv Maskstolpe Djuplek Längd Licens- Garn- Varv Maskstolpe DJ I k Lä . 

nr pr aln m/m fot mtr vikt gr nr pr aln m/m ~P / ngd L(cen• 

Braxen 60/6 8 75 6 60 125 Gädda 60/ 6 12 50 ° mtr vikt g1 

Torsk 60/6 9 65 6 60 140 D:o 60/ 6 12 50 1
6 60 ll!S 

Flundra 60/6 10 60 6 60 155 Abborre 80/6 14 42 i :: : 
Sik 60/6 11 55 6 ½ 60 185 D:o 80/6 15 40 5 60 150 
Gös 60/6 11 55 12 60 330 Leverans nu omgående. Reservation för slutaålt. 

Noulingor av 12/6 12/9 12/12 12/15 2-0/9 I :ma bomullsgarn mot licena å grova nät. 

12 13 14 16 19 24 28 36 38 40 varvs 

12/9 8:80 8:90 9:- 9:10 9:25 9:30 9:45 10:- 10:25 10 :70 

Gösslinaor av 80/6 !1 v~rv pr aln :21J fo_t dJ_upa 72 mtr långa 
e aro inkomna. Sänd m ltcens å fina nät. 

LUNDGRENS FISKREDSKAPS FABRIK, Storkyrkobrinken 12, Stockholm. Tel. 102122 

Svenska lnsjöf iskarenas Försälininusf örening u. • • 
(Insjöfiska rena, Stockholm) 

Tel. 20 03 16, 119316 Partifisk.hallen, Vintervägen 19-21, STOCKHOLM Postgiro 156860 

Arjeplogs Fiskförsäljningsförening u. p. a .. 

Tel. 115 

(lnsjöfiskarena, Arjeplog) 
ARJEPLOG Postgiro 60208 

Eskilstunaortens Fiskförsäljningsförening u. p. a. 

Tel. 30150, 34887 
Tet 35278 

(lnsjöfiskarena, Eskilstuna) 

Centralsalulhallen, ESKILSTUNA 
Ekvallsgatan 1-3, ESKILSTUNA 

Postgiro 170506 
Postgiro 170506 

Uppsala Läns Insjöfiskares Försäljningsförening u. p. a. 

Tel. 2 70, 2 71 
Tel. 810 

(lnsjöfiskarena, Enköping) 
Källgatan 7, ENKÖPING 

Torggatan 20, ENKÖPING 

Postgiro 1,.74885 
Postgiro 17 4885 

Västmanlands Läns Fiskförsäljningsförening u. P• a. 

Tel. 339 83 

Tel. 8 54 

(lnsjöfiskarena, Västerås) 
Saluhallen, VÄSTERÅS 

(lnsjöfiskarena, Köping) 
Saluhallen, KÖPING 

Postgiro 270185 

Tel. 8 54 

0 dl h fo··rsäl" J0 a all sla!?s fisk. 
vanstående föreningar uppköpa, förme a oc .-.., 

CARLINU M SPECIAL 
skyddar effektivt Edert fiskegarn mot röta 

B 
. •ft och närmare beskrivning 

egär vår broschyr med pr1suppg1 

~KTIEBOLAGET JOH. OHLSSONS TEKN. FABRIK 

Tel. 256881 STO C K HOLM Tel. 
256882 
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